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АНОТАЦІЯ

Коробань М. П. Підвищення продуктивності молодняку свиней різних

вагових кондицій за сучасних технологій годівлі та утримання. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2025.

Поєднання вивчення продуктивності молодняку свиней різних вагових

кондицій і породності та ефективності стрес-коректорів є новим підходом у

дослідженні, що має значення для подальшого розвитку галузі свинарства. Отже,

зазначена тематика сприяє розв’язанню проблем ефективної відгодівлі свиней

сучасних генотипів в умовах промислового виробництва продукції свинарства.

У дисертації представлено теоретичне узагальнення і нове вирішення

наукової проблеми, щодо виявлення оптимальних вагових кондицій при

відгодівлі молодняку свиней сучасних генотипів та підвищення продуктивності

свиней в умовах промислової технології за використання стрес-коректора.

Кваліфікаційна наукова праця, дослідження і виробнича перевірка

результатів проводилася протягом 2021–2025 рр. в умовах

сільськогосподарського виробничого кооперативу (далі – СВК) «Миг-Сервіс-

Агро» Миколаївського району Миколаївської області, у наукових лабораторіях

факультету тваринництва та водних біоресурсів Національного університету

біоресурсів і природокористування України, багатопрофільних діагностичних

лабораторіях: ТОВ «Експертний центр «Біолайтс», ТОВ «МиколаївРибПром»,

забійно-переробному цеху на базі господарства.

У дисертаційній роботі використовували наступні методи: технологічні,

зоотехнічні, етологічні, фізико-хімічні, гістологічні, статистичні та економіко-

математичні, аналітичні.
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Науково обґрунтовано і практично реалізовано питання підвищення

продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних

технологій годівлі та утримання. Уперше було визначено компоненти мінливості

показників відгодівельних, забійних та м’ясних якостей молодняку свиней

сучасних генотипів, отриманого в результаті поєднання двопородних

свиноматок (велика біла×ландрас) з кнурами спеціалізованих м’ясних порід та

ліній (дюрок канадської селекції, п’єтрен і Maxter французької селекції) за

вагових кондицій 80, 100, 120 та 140 кг. Виявлено специфічні особливості

формування відгодівельних, забійних та м’ясних ознак молодняку свиней

сучасних генотипів за різних вагових кондицій.

Встановлено вплив рідкої кормової добавки (стрес-коректору)

«LIPTOTRAN L» на продуктивні якості, поведінку відгодівельного молодняку

свиней різних вагових кондицій за передзабійного утримання та якість туш. В

науковій роботі дістало подальшого розвитку вивчення питання впливу рідкої

кормової добавки (стрес-коректору) «LIPTOTRAN L» на фізико-хімічні ознаки,

процеси автолізу м’ясо-сальної сировини, отриманої від молодняку свиней за

різних вагових кондицій. За результатами дослідження отримано нові дані щодо

м’ясних та відгодівельних ознак, фізико–хімічних властивостей, гістологічної

будови м’язової тканини та дегустаційної оцінки м’ясо-сальної продукції

молодняку свиней сучасного генофонду різних вагових кондицій та доповнення

їх раціонів функціональними кормовими добавками.

Завдання дисертаційного дослідження вирішували шляхом проведення двох

науково-господарських дослідів в рамках чотирьох етапів, у яких використано 390

голів свиней. Поголів’я піддослідних тварин було представлено помісними

поєднаннями: велика біла (далі – ВБ), ландрас (далі – Л), дюрок (далі – Д) селекції

компанії «GENESUS» (Канада), п’єтрен (далі – П) селекції компанії «AXIOM»

(Франція) й термінальної ліній «Maxter» селекції компанії «FRANCE HYBRIDES»

(Франція).

У кваліфікаційній науковій праці представлено практичне вирішення

виробничих завдань щодо виявлення оптимальних вагових кондицій при
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відгодівлі молодняку свиней сучасних генотипів та підвищення продуктивності

свиней в умовах промислової технології за використання стрес-коректора.

Молодняк свиней різних генотипів в умовах промислової технології

господарства СВК «Агрофірма «Миг-Сервіс-Агро» проявляв високі

відгодівельні ознаки. Підвищення передзабійної живої маси обумовлює зміну

показників забійних і м’ясних ознак свиней піддослідних груп. За результатами

дисперсійного аналізу встановлено, що вищими показниками ознак забійних та

м’ясних якостей характеризувалися тварини І групи (♀(ВБ×Л)×♂Д) та ІІ групи

(♀(ВБ×Л)×♂П), тоді як аналоги ІІІ групи (♀(ВБ×Л)×♂Maxter) у всіх випадках

демонстрували нижчі показники.

Доведено, що молодняк І групи характеризуються високими забійними та

м’ясними ознаками при відгодівлі до 120 та 140 кг. Відгодівлю молодняку ІІІ

групи до таких вагових кондицій проводити не доцільно, оскільки його забійні

та м’ясні якості суттєво знижуються. Тварини ІІ групи характеризувалися

помірним зниженням показників м’ясних якостей при вищих їх значеннях за

легших вагових кондицій (80 і 100 кг).

Встановлено високий рівень співвідносної мінливості між відгодівельними

і м’ясними ознаками свиней різних генотипів та передзабійної живої маси, що

свідчить про високий рівень інтеркореляції більшості відгодівельних й м’ясних

ознак між собою серед дослідних тварин сучасних генотипів. У всіх вагових

категоріях м’ясо свиней піддослідних груп характеризувалося як нормальної

якості з високими показниками споживчих властивостей. У групах не

спостерігалося погіршення якості м’яса і не виявлено таких вад, як PSE та DFD.

Згідно з хімічними показниками м’ясо-сальної сировини відзначаємо, що

м’ясо нижчих вагових кондицій є менш жирним, з вищим вмістом вологи і білків,

тоді як у старших свиней, вищих вагових кондицій м’ясо стає більш жирним і

менш вологим, що підтверджується проведеним аналізом гістологічної будови

найдовшого м’язу спини.

Дегустаційна оцінка м’яса і бульйону з м’ясо-сальної продукції І і ІІІ груп

в розрізі вагових кондицій відмічалася вищими балами. Зразки ІІ групи

5

характеризувалися нижчим балом від аналогів, але також мали тенденцію до

підвищення оцінок у міру збільшення живої маси перед забоєм.

Доведено позитивну дію рідкої кормової добавки (стрес-коректору)

«LIPTOTRAN L» на продуктивні якості відгодівельного молодняку свиней за

вагових кондицій 100 та 120 кг при зменшенні впливу технологічного стресу.

Свині ІІ і ІІІ дослідних груп, котрі отримували «LIPTOTRAN L» перевищували

контроль за живою масою на 0,14–3,1 кг і 0,23–5,43 кг; за приростами – 17,1–

49,2 г і 3,6–57,2 г; за скороспілістю на 2,5–6,1 і 2,3–7,3 доби (р < 0,001), за кращої

конверсії корму. Тварин, які отримували стрес-коректор «LIPTOTRAN L» більш

тривалий термін мали перевагу за продуктивністю над тваринами, які споживали

вказану добавку з меншою тривалістю.

Рідка кормова добавка «LIPTOTRAN L», запобігає прояву технологічних

стресів, мінімізує тривожний емоційний стан свиней, суттєво знижуючи їх рівень

агресивності та прояв шкідливої соціальної поведінки на відгодівлі і перед

забоєм, підвищуючи при цьому категорію реалізаційних свиней за рахунок

меншого пошкодження шкіри.

За умови реалізації молодняку в живій вазі доцільно тварин І групи

відгодовувати до ваги 120–140 кг, оскільки в такому випадку буде забезпечено

найвищу економічну ефективність. Зокрема, розмір прибутку в розрахунку на

1 ц приросту зросте на 1,54–11,36 тис. грн, а рентабельність виробництва – на

0,68–10,08 %, відносно показникам ІІ та ІІІ груп, відповідно. Тварин ІІ групи

найдоцільніше реалізувати при досягненні живої маси 100 кг, а тварин ІІІ групи

– за маси 100–120 кг.

Базова промислова технологія відгодівлі молодняку свиней в умовах СВК

«Агрофірма «Миг-Сервіс-Агро» характеризується рентабельністю на рівні

50,15 %, але використання стрес-коректору «LIPTOTRAN L» представляє

можливість підвищити ефективність відгодівлі свиней на 2,97–7,36 %.

В результаті проведених досліджень надано пропозиції щодо підвищення

продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних

технологій годівлі та утримання, а саме: для отримання вищої економічної
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ефективності, відгодівлю свиней поєднання (♀(ВБ×Л)×♂Д) проводити до

вагових кондицій 120–140 кг, тварин породності (♀(ВБ×Л)×♂П) до

передзабійної маси 100 кг, а поєднання (♀(ВБ×Л)×♂Maxter) до передзабійної

маси 100–120 кг.

З метою забезпечення максимального прояву продуктивних ознак

відгодівельного молодняку свиней і отримання туш високої категорії, в періоди

значного технологічного стресу і перед їх забоєм використовувати рідку кормову

добавку «LIPTOTRAN L» через систему медікації у вказаних пропорціях.

Ключові слова: вагова кондиція, відгодівельні ознаки, відгодівля,

генотип, годівля, кормова добавка, м’ясні ознаки, поведінка, порода,

продуктивність, свині, стрес, технологія, утримання, фізико-хімічні ознаки.

ABSTRACT

Koroban M. P. Increasing the productivity of young pigs of different weight

conditions with modern feeding and housing technologies. Qualification scientific

work on manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 204

«Technology of production and processing of livestock products». National University

of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The combination of studying the performance traits of young pigs of different

weight conditions and breeds and the effectiveness of stress correctors is a new

approach to research that is important for the further development of the pig industry.

Thus, this topic contributes to solving the problems of effective fattening of pigs of

modern genotypes in the conditions of industrial production of pig products.

The dissertation presents a theoretical generalization and a new solution to the

scientific problem of identifying optimal weight conditions for fattening young pigs of

modern genotypes and increasing pig productivity in industrial technology using a

stressor.

Qualification scientific work, research and production verification of the results
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were carried out during 2021–2025 in the conditions of the agricultural production

cooperative (APC) «Mig-Service-Agro» in Mykolaiv district, Mykolaiv region, in

scientific laboratories of the Faculty of Animal Husbandry and Aquatic Bioresources

of the National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine,

multidisciplinary diagnostic laboratories: «Expert Center Biolights» LLC,

«MykolaivRybProm» LLC, and the slaughterhouse on the farm.

The following methods were used in the dissertation: technological;

zootechnical; ethological; physicochemical; histological; statistical and economic-

mathematical; analytical.

The issue of increasing the productivity of young pigs of different weight

conditions using modern feeding and housing technologies has been scientifically

substantiated and practically implemented. For the first time, the components of

variability of fattening, slaughter and meat qualities of young pigs of modern genotypes

obtained as a result of combining two-breed sows (Large White × Landrace) with boars

of specialized meat breeds and lines (Duroc of Canadian selection, Pietren and Maxter

of French selection) at weight conditions of 80 kg, 100, 120 and 140 kg were

determined. The specific features of the formation of fattening, slaughter and meat

qualities of young pigs of modern genotypes at different weight conditions were

revealed.

The influence of the liquid feed additive (stress corrector) «LIPTOTRAN L» on

the productive qualities, behavior of fattening young pigs of different weight conditions

during pre-slaughter maintenance and carcass quality was determined. In the scientific

work, the study of the influence of the liquid feed additive (stress corrector)

«LIPTOTRAN L» on the physicochemical characteristics, processes of autolysis of

meat and fat raw materials obtained from young pigs at different weight conditions was

further developed. The results of the study obtained new data on meat and fattening

qualities, physical and chemical properties, histological structure of muscle tissue and

tasting evaluation of meat and fat products of young pigs of the modern gene pool of

different weight conditions and supplementation of their diets with functional feed

additives.
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The tasks of the dissertation research were solved by conducting two scientific

and economic experiments in four stages, in which 390 heads of pigs were used. The

livestock of experimental animals was represented by crossbreeding combinations:

Large White (LW), Landrace (L), Duroc (D) of the GENESUS company (Canada),

Petren (P) of the AXIOM company (France) and the Maxter terminal line of the

FRANCE HYBRIDES company (France).

The qualification scientific work presents a practical solution to production

problems to identify optimal weight conditions for fattening young pigs of modern

genotypes and increasing pig productivity under industrial technology using a stress

corrector. Young pigs of different genotypes under the conditions of industrial

technology of the agricultural enterprise «Agrofirm «Mig-Service-Agro» showed high

fattening traits. The increase in pre-slaughter live weight causes a change in the

indicators of slaughter and meat qualities of pigs of experimental groups. According to

the results of the analysis of variance, it was found that animals of group I

(♀(LW×L)×♂D) and group II (♀(LW×L)×♂P) were characterized by higher

indicators of slaughter and meat qualities, while analogues of group III

(♀(LW×L)×♂Maxter) in all cases showed lower indicators.

It has been proven that young animals of group I are characterized by high

slaughter and meat qualities when fattening up to 120 and 140 kg. It is not advisable to

fatten young animals of group III to such weight conditions, since their slaughter and

meat qualities are significantly reduced. Animals of group II were characterized by a

moderate decrease in meat quality indicators at higher values at lighter weight

conditions (80 and 100 kg).

A high level of relative variability between fattening and meat traits of pigs of

different genotypes and pre-slaughter live weight was found, which indicates a high

level of intercorrelation of most fattening and meat traits among experimental animals

of modern genotypes. In all weight categories, the meat of the pigs of the experimental

groups was characterized as of normal quality with high consumer properties. No

deterioration in meat quality was observed in the groups and no defects such as PSE

and DFD were detected.
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According to the chemical parameters of meat and fat raw materials, we note

that meat of lower weight conditions is less fatty, with a higher content of moisture and

proteins, while in older pigs, higher weight conditions, the meat becomes more fatty

and less moist, which is confirmed by the analysis of the histological structure of the

longest muscle of the back.

The tasting evaluation of meat and broth from meat and lard products of groups

I and III in terms of weight conditions was marked by higher scores. Samples of group

II were characterized by a lower score than their analogues, but also tended to increase

in score as the live weight before slaughter increased.

The positive effect of the liquid feed additive (stress corrector) «LIPTOTRAN

L» on the productive qualities of fattening young pigs at weight conditions of 100 and

120 kg while reducing the impact of technological stress was proved. Pigs of the II and

III experimental groups treated with «LIPTOTRAN L» exceeded the control by 0.14–

3.1 kg and 0.23–5.43 kg in live weight; by weight gain – 17.1–49.2 g and 3.6–57.2 g;

by early maturity – 2.5–6.1 and 2.3–7.3 days (p < 0.001), with better feed conversion.

Animals that received the stress corrector «LIPTOTRAN L» for a longer period of time

had an advantage in productivity over animals that consumed the specified additive

with a shorter duration.

The liquid feed additive «LIPTOTRAN L» prevents the manifestation of

technological stress, minimizes the anxious emotional state of pigs, significantly


[…]


6,1 добу раніше досягали живої маси 100 кг і 2,3–7,3 доби (р < 0,001) – забійної

ваги 120 кг, ніж ровесники контрольної групи, за кращої конверсії корму.

Встановлено, що тварин третьої групи, які отримували стрес-коректор

«LIPTOTRAN L» більш тривалий термін мали перевагу за продуктивними

параметрами над тваринами другої групи, які споживали вказану добавку з

меншою тривалістю.

11. Встановлено, що кормова добавка «LIPTOTRAN L», запобігає прояву

технологічних стресів, мінімізує тривожний емоційний стан свиней, суттєво

знижуючи їх рівень агресивності та прояв шкідливої соціальної поведінки на
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відгодівлі і перед забоєм, підвищуючи при цьому категорію реалізаційних

свиней за рахунок меншого пошкодження шкіри.

12. Більш тривале застосування «LIPTOTRAN L» у ІІІ групі (7 діб перед

забоєм і в період основних стресових навантажень при відгодівлі) позитивно

впливає на формування якісних ознак м’ясної сировини порівняно з контролем

(І група) і аналогами ІІ групи (4 доби перед забоєм і в період основних стресових

навантажень при відгодівлі) адже, процес автолізу був оптимальним для

отримання м’яса високої якості.

13. В результаті проведеного зоотехнічного та економічного аналізу

відгодівлі молодняку свиней різних генотипів і вагових кондицій встановлено,

що за умови реалізації відгодівельного молодняку у живій вазі доцільно тварин

І групи відгодовувати до досягнення ними живої маси 120–140 кг, оскільки в

такому випадку буде забезпечено найвищу економічну ефективність

виробництва. Зокрема, розмір прибутку в розрахунку на 1 ц приросту зросте на

1,54–11,36 тис. грн, а рентабельність виробництва – на 0,68–10,08 %, відносно

показникам ІІ та ІІІ дослідних груп, відповідно. Тварин ІІ дослідної групи

найдоцільніше реалізувати при досягненні живої маси 100 кг, а тварин ІІІ

дослідної групи – за передзабійної маси 100–120 кг.

14. Використання стрес-коректору «LIPTOTRAN L» підвищує

ефективність відгодівлі молодняку свиней на 2,97–7,36%.

Пропозиції виробництву

1. Для отримання вищої економічної ефективності, відгодівлю свиней

поєднання (♀(ВБ×Л)×♂Д) проводити до вагових кондицій 120–140 кг, тварин

породності (♀(ВБ×Л)×♂П) до передзабійної маси 100 кг, а поєднання

(♀(ВБ×Л)×♂Maxter) до передзабійної маси 100–120 кг.

2. З метою забезпечення максимального прояву продуктивних якостей

відгодівельного молодняку свиней і отримання туш високої категорії, в періоди

значного технологічного стресу і перед їх забоєм використовувати рідку кормову

добавку «LIPTOTRAN L» через систему медікації у вказаних пропорціях.
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ДОДАТОК А
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ДОДАТОК Б

195

ДОДАТОК В
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ДОДАТОК Г

Склад комбікормів для годівлі свиней піддослідних груп, %

Компонент
Молодняк на відгодівлі з живою масою, кг

30-60 60-100 100-140

Пшениця 32,00 24,00 16,55

Ячмінь 12,10 24,00 28,00

Кукурудза 17,38 19,00 20,30

Висівки пшеничні 8,00 12,00 17,20

Соєва макуха 24,30 11,6 7,45

Соняшникова макуха 3,22 6,90 8,00

Премікс 3,00 2,50 2,50

Всього 100 100 100

Поживність 1 кг комбікорму

Компонент
Період відгодівлі

30-60 кг 60-100 кг 100-140 кг

Обмінна енергія, МДЖ 13,04 12,90 13,14

Сирий протеїн, г 180,25 153,08 140,88

Сира клітковина, г 50,80 53,38 54,31

Сирий жир, г 32,15 39,95 40,55

Лізин, г 10,25 8,72 7,77

Метіонін, г 3,18 2,33 2,33

Метіонін + цистин, г 6,11 4,87 4,57

Треонін, г 6,89 5,61 3,67

Триптофан, г 2,54 2,10 2,30

Кальцій, г 7,58 6,43 5,20

Фосфор (заг.), г 6,77 6,31 6,44

Фосфор (засв.), г 3,11 2,81 2,14

Натрій, г 1,75 1,73 1,60

Магній, г 1,80 1,80 1,40

Залізо, мг 80,00 60,00 59,00

Марганець, мг 25,00 20,00 23,10

Цинк, мг 90,00 70,00 66,00

Мідь, мг 20,00 10,00 10,00

Йод, мг 0,38 0,38 0,31

Селен, мг 0,19 0,19 0,22

Кобальт, мг 0,47 0,47 0,32

А, тис., МО 7000 3000 3000

D, тис., МО 1000 600 600

Е, мг 15,00 5,00 5,00

К, мг 1,00 0,00 0,00
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Продовж. додатку Г

В1, мг 0,75 0,50 0,50

В2, мг 3,75 2,00 2,10

В3, мг 10,50 3,60 3,64

В5, мг 15,00 7,00 6,55

В6, мг 1,00 0,60 0,60

В12, мг 0,02 0,02 0,02

Вс, мг 0,00 0,00 0,00

Н, мг 0,05 0,00 0,00

C, мг 0,00 0,00 0,00

Холін хлорид, мг 100,00 0,00 0,00
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ДОДАТОК Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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Продовж. додатку Д
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ДОДАТОК Е

Дегустаційна оцінка вареного м’яса та бульйону з м’ясо-сальної продукції

свиней різних вагових кондицій та породності

Показник

Група

І

♀(ВБ×Л)×♂Д

ІІ

♀(ВБ×Л)×♂П

ІІІ

♀(ВБ×Л)×♂Мк

1 2 3 4

Передзабійна маса 80 кг

Дегустаційна оцінка м’яса (балів)

Зовнішній вигляд, колір на розрізі 4 3 4

Аромат 3 2 4

Смак 3 3 3

Консистенція 3 4 2

Соковитість 2 3 4
Загальна оцінка 3,0 3,0 3,4

Дегустаційна оцінка бульйону (балів)

Зовнішній вигляд, колір 4 3 3

Аромат 3 3 3

Смак 2 3 3

Наваристість 4 2 4

Загальна оцінка 3,25 2,75 3,25

Передзабійна маса 100 кг

Дегустаційна оцінка м’яса (балів)

Зовнішній вигляд, колір на розрізі 4 3 4

Аромат 3 3 4

Смак 4 4 3

Консистенція 3 4 3

Соковитість 4 3 3

Загальна оцінка 3,6 3,4 3,4

Дегустаційна оцінка бульйону (балів)

Зовнішній вигляд, колір 5 4 3

Аромат 4 4 3

Смак 3 3 3

Наваристість 3 3 3

Загальна оцінка

3,75 3,5 3,0
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 Продовж. додатку Е

1 2 3 4

Передзабійна маса 120 кг

Дегустаційна оцінка м’яса (балів)

Зовнішній вигляд, колір на розрізі 5 4 4

Аромат 5 3 4

Смак 5 3 4

Консистенція 4 3 3

Соковитість 4 3 3

Загальна оцінка 4,6 3,2 3,6

Дегустаційна оцінка бульйону (балів)

Зовнішній вигляд, колір 4 3 4

Аромат 4 4 4

Смак 5 3 4

Наваристість 4 3 3

Загальна оцінка 4,25 3,25 3,75

Передзабійна маса 140 кг

Дегустаційна оцінка м’яса (балів)

Зовнішній вигляд, колір на розрізі 5 4 5

Аромат 5 3 4

Смак 4 3 4

Консистенція 4 4 5

Соковитість 5 3 3

Загальна оцінка 4,6 3,4 4,2

Дегустаційна оцінка бульйону (балів)

Зовнішній вигляд, колір 4 4 4

Аромат 5 4 4

Смак 5 4 3

Наваристість 4 3 4

Загальна оцінка 4,5 3,75 3,75
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ДОДАТОК Ж

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України:

1. Повод М. Г., Волошинов В. В., Лихач В. Я., Коробань М. П.,

Бондарська О. М. Розвиток глобального свинарства. Таврійський науковий

вісник. Серія: Сільськогосподарські науки». 2022. Вип. 125. С. 171–175

(оглядова стаття). DOI: https://doi.org/10.32851/2226-0099.2022.125.24

2. Koroban M., Lykhach V., Lykhach A., Barkar Ye., Chernysh S. Increasing the

productivity of young pigs in the context of overcoming technological stress.

Animal Science and Food Technology. 2023. Vol. 14(3). Р. 47–60. DOI:

https://doi.org/10.31548/animal.3.2023.47

3. Коробань М. П., Лихач В. Я. Відгодівельні якості молодняку свиней

сучасних генотипів за різних вагових кондицій в умовах промислової

технології. Подільський вісник: сільське господарство, техніка, економіка.

2023. № 41. С. 26–32. DOI: https://doi.org/10.37406/2706-9052-2023-4.4

4. Коробань М. П., Лихач В. Я. Забійні та м’ясні якості молодняку свиней

сучасних генотипів за різних вагових кондицій в умовах промислової

технології. Таврійський науковий вісник. Серія: Сільськогосподарські

науки». 2024. Вип. 135. Ч. 1. С. 178–188. DOI: https://doi.org/10.32782/2226-

0099.2024.135.1.24

5. Коробань М. П., Лихач В. Я. Вплив кормової добавки «LIPTOTRAN L» на

поведінку та ступінь пошкодження шкіри у свиней. Таврійський науковий

вісник. Серія: Сільськогосподарські науки». 2024. Вип. 137. С. 391–402.

DOI: https://doi.org/10.32782/2226-0099.2024.137.46

6. Коробань М. П., Лихач В. Я. Гістологічні особливості будови м’язової

тканини молодняку свиней сучасних генотипів. Таврійський науковий

вісник. Серія: Сільськогосподарські науки». 2024. Вип. 138. С. 314–322.
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ДОДАТОК З
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