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Актуальність та доцільність дисертації. Поєднання вивчення продуктивності

молодняку свиней різних вагових кондицій і породності та ефективності стрес-коректорів

є новим підходом у дослідженні, що має значення для подальшого розвитку галузі

свинарства. У дисертації представлено теоретичне узагальнення і нове вирішення наукових

завдань щодо виявлення оптимальних вагових кондицій при відгодівлі молодняку свиней

сучасних генотипів та підвищення продуктивності свиней в умовах промислової технології

за використання стрес-коректора.

Отже, зазначена тематика є актуальною як з наукової, так і з практичної точки зору,

сприяє розв’язанню проблем ефективної відгодівлі свиней сучасних генотипів у складних

умовах промислового виробництва продукції свинарства. Важливість теми дослідження

«Підвищення продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних

технологій годівлі та утримання» та її актуальність не викликають сумнівів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Аналіз дисертації Коробань Марини Петрівни показав,

що авторка з належною повнотою схарактеризувала досліджувану проблему, сформулювала

завдання, які було послідовно розв’язано у процесі наукового дослідження.

Дисертанткою особисто обґрунтовано вплив сучасних генотипів свиней їх вагових

кондицій і факторів годівлі та передзабійного утримання на підвищення продуктивності

відгодівельного молодняку, визначено мету й завдання дисертації, опрацьовано 220 джерел

спеціальної і наукової літератури за темою дисертації, самостійно виконано основний

обсяг експериментальних досліджень, проведено аналіз, узагальнення, статистичну

обробку результатів досліджень, інтерпретацію та впровадження одержаних результатів

у виробництво, підготовку публікацій.

З матеріалів наукових експериментів і публікацій дисертантка використала,

за узгодженням зі співавторами, частину спільно одержаних результатів. Вибір напряму,

методики досліджень, формування висновків здійснювалися спільно з науковим керівником.

Здобувачка чітко сформулювала мету дослідження, визначила наукову новизну,

теоретичне і практичне її значення.

Дисертацію написано на належному науковому рівні, оформлено згідно з вимогами,

подано табличні матеріали, рисунки та додатки. Позитивне враження справляють опрацьовані

й аргументовані висновки і рекомендації, викладені в дисертації.

Належний рівень апробації результатів дослідження підтверджується участю

здобувачки у науково-практичних конференціях міжнародного та всеукраїнського рівнів.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій виконаного

дослідження забезпечені комплексною дослідницькою методологією, обґрунтованістю

вихідних позицій авторки виконаного дослідження, застосуванням комплексу взаємо-

доповнюваних методів, адекватних предмету, меті та поставленим завданням, об’єктивним

аналізом одержаних результатів експериментального дослідження, а також їх всебічною

апробацією на науково-практичних заходах, успішним упровадженням результатів науково-

дослідної роботи та застосуванням їх в освітній практиці.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному: представлено

теоретичне узагальнення і нове вирішення наукового завдання щодо виявлення оптимальних

вагових кондицій при відгодівлі молодняку свиней сучасних генотипів та підвищення

продуктивності свиней в умовах промислової технології за використання стрес-коректора.

Уперше:

– визначено зміни рівня мінливості показників відгодівельних, забійних і м’ясних

ознак молодняку свиней сучасних генотипів, отриманого в результаті поєднання двопородних

свиноматок (велика біла×ландрас) з кнурами спеціалізованих м’ясних порід та ліній (дюрок

канадської селекції, п’єтрен і Maxter французької селекції) за вагових кондицій 80 кг, 100, 120

та 140 кг;

– виявлено специфічні особливості формування відгодівельних, забійних і м’ясних

ознак молодняку свиней сучасних генотипів за різних вагових кондицій;

– встановлено вплив рідкої кормової добавки (стрес-коректору) «LIPTOTRAN L»

на продуктивні якості, поведінку відгодівельного молодняку свиней різних вагових кондицій

за передзабійного утримання та якість туш.

Дістало подальшого розвитку вивчення впливу рідкої кормової добавки (стрес-

коректору) «LIPTOTRAN L» на фізико-хімічні ознаки, процеси автолізу м’ясо-сальної

сировини, отриманої від молодняку свиней за різних вагових кондицій.

Отримано нові дані щодо м’ясних і відгодівельних ознак, фізико-хімічних

властивостей, гістологічної будови м’язової тканини та дегустаційної оцінки м’ясо-сальної

продукції молодняку свиней сучасного генофонду різних вагових кондицій й доповнення

їх раціонів функціональними кормовими добавками.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації.

Вивчення дисертації та опублікованих наукових праць Коробань Марини Петрівни дає

можливість зробити висновок, що публікації авторки досить повно відображають основний

зміст і положення дисертації, наукову новизну виконаного дослідження, рівень апробації

наукових результатів.

Основні положення і результати дисертації викладено у 10 публікаціях, з яких 6 статей

у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України, 4 тези

наукових доповідей.

Дисертація викладена на 210 сторінках, проілюстрована 40 таблицями, 30 рисунками

і 8 додатками. Список літератури налічує 220 джерел.

У «ВСТУПІ» подано обґрунтування вибору теми дослідження, зазначено зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, і завдання досліджень,

об’єкт, предмет і методи дослідження; розкрито наукову новизну та окреслено практичне

значення одержаних результатів, надано відомості щодо їх упровадження та апробації,

кількості публікацій здобувачки, у яких відображено основні положення дисертації.

У першому розділі «ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ ЗА ТЕМОЮ ТА ВИБІР НАПРЯМІВ

ДОСЛІДЖЕНЬ» дисертанткою розкрито питання, стан та тенденції розвитку свинарства

у світі, перспективні породи, типи та лінії свиней для сучасного промислового свинарства,

основні аспекти формування м’ясних ознак свиней, обґрунтовано досліджувану проблему.

При викладенні розділу відмічається власна думка авторки щодо спрямування

та доцільності досліджень за визначеною тематикою. По тексту розділу є конкретні посилання

на наукові праці провідних авторів у галузі наукового супроводу свинарства. Текст написано

грамотно. Авторка кваліфіковано коментує різні погляди вчених-дослідників на окреслені

проблеми.

У другому розділі «ЗАГАЛЬНА МЕТОДИКА Й ОСНОВНІ МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕНЬ»

послідовно наведено етапи досліджень, що в себе включали проведення двох науково-

господарських дослідів у рамках чотирьох етапів.

Загальна схема досліджень логічна щодо питань, спрямованих на вирішення

поставлених завдань. Загальна схема симетрична за визначеними проблемами. Дослідження

проводилися як за класичними методами, так і за сучасними, що визначає елементи новизни.

У третьому розділі «РЕЗУЛЬТАТИ ВЛАСНИХ ДОСЛІДЖЕНЬ», який складається

з 4 підрозділів, повною мірою описано одержані результати у двох науково-господарських

дослідах з відповідними висновками.

У четвертому розділі «АНАЛІЗ ТА УЗАГАЛЬНЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕНЬ»

авторка підсумовує у короткому огляді всі матеріали досліджень. Достатньо кваліфіковано

узагальнює весь експериментальний продукт досліджень, порівнює з думками інших

дослідників, що опублікували свої результати наукових досліджень за аналогічною

проблематикою.

Дисертація містить 14 висновків і дві пропозиції виробництву.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Аналіз дисертації

та наукових публікацій не виявив фактів академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації

чи будь-яких інших порушень принципів академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Водночас, не дивлячись

на відзначені досягнення, дисертація не позбавлена певних недоліків та дискусійних

положень, тому дозволимо висловити деякі зауваження й побажання:

1. В анотації для більш чіткого представлення вирішених завдань перші два абзаци

доцільно скоригувати і об’єднати в один, адже вони, певною мірою, дублюють один одного.

2. Вважаю за недоцільне у списку умовних скорочень робити розшифровку термінів,

що використовуються по тексту дисертації один раз або взагалі не використовуються.

Наприклад АФ – агрофірма; ПК – приватна компанія; ЧБП – червона білопояса порода свиней.

3. У розділі «Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами» зазначено,

що «дисертаційна робота є складовою частиною науково-дослідних робіт кафедри технологій

у птахівництві, свинарстві та вівчарстві Національного університету біоресурсів

і природокористування України на 2021–2025 рр., і виконана згідно з темами: «Підвищення

продуктивності молодняку свиней різних вагових кондицій за сучасних технологій годівлі

та утримання» (номер державної реєстрації 0122U200077; 2021–2025 рр.)», але по номеру

державної реєстрації видно, що робота затверджена у 2022 році. Така ж ситуація і з іншими

двома завданнями.

4. Бажано було б уточнити мету досліджень, оскільки формулювання «підвищення

продуктивності» більш актуально для другого науко-господарського досліду, а перший

сфокусований на виявленні чи встановленні найбільш доцільних вагових кондицій для забою

свиней.

5. Назва підрозділу 3.2 не відповідає назві, що наведена у змісті.

6. Назва показників у табл. 3.11 потребує коригування, зокрема «втрати після

охолодження 24 год. % – втрати маси туші після охолодження 24 год. %», «над 6–7 грудним

хребцем, мм – на рівні 6–7 грудних хребців».

7. У «ДОДАТКУ Ж» порушена нумерація списку опублікованих праць за темою

дисертації.

8. Висновки 1, 12 і 13 бажано викласти в минулому часі.

Висловлені зауваження і побажання, швидше, є рекомендаціями для подальшої

наукової роботи й не зменшують високої оцінки дослідження Коробань Марини Петрівни

в цілому, його наукової та практичної значущості.

Загальний висновок. Дисертація на тему: «Підвищення продуктивності молодняку

свиней різних вагових кондицій за сучасних технологій годівлі та утримання» є завершеним,

цілісним, самостійним науковим дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне

та практичне значення. Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня

2016 року, наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її авторка Коробань

Марина Петрівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні

науки та продовольство».
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